8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 223 DE 23 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/423709 (PAE), de 22/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2,
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de
Nova Timboteua/PA, no período de 26/04/2021 a 27/04/2021, a fim de
organizar a infraestrutura da Unidade Móvel-Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 648371
PORTARIA Nº 221 DE 23 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/423652 (PAE), de 22/04/2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula nº
5929454/3, ocupante do cargo de Coordenador de Tecnologia da In-
formação, a viajar ao município de Nova Timboteua/PA, no período de
26/04/2021 a 27/04/2021, a fim de organizar a infraestrutura de informá-
tica da Unidade Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 648353
PORTARIA Nº 222 DE 23 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/423695 (PAE), de 22/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município
de Nova Timboteua/PA, no período de 26/04/2021 a 27/04/2021, a fim
de organizar a infraestrutura da Unidade Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 648357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 005/2019
Pregão Eletrônico nº 021/2018
Processo: 2018/457162
Data da Assinatura: 23/04/2021
Vigência: 02/05/2021 até 01/05/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato por 12 (doze) meses com reajuste de 5,19% para equilíbrio financeiro
pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA (IBGE) do período
03/2020 a 02/2021 para equilíbrio financeiro.
O custo global deste 2° Termo Aditivo é de R$ R$ 19.477,68 (Dezenove mil
e quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.972.711/0001-41, com sede a Travessa Mariz e Bar-
ros, nº 1678, Bairro Pedreira, CEP: 66.080-009, Belém/PA, neste ato re-
presentado por JOSIAS RODRIGUES DE MESQUITA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 648510
INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 21/2021
Processo: 2021/377491
Data: 23/04/2021
Valor Global: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais)
Objeto: Curso de Atualização sobre a Nova Lei de Licitações, visando aten-
der às necessidades deste Instituto de Gestão Previdenciária – IGEPREV,
ministrado por grandes nomes do direito Administrativo, será iniciado com

a Aula Magna, a qual irá ser ministrada pelo Ministro Benjamin Zymler, do
Tribunal de Contas da União, bem como procedido por aulas lecionadas, di-
vididas em 10 (dez módulos) pelo Dr. Rodrigo Pironti (Pós-Doutor pela Uni-
versidade Complutense de Madri. Doutor e Mestre em Direito Econômico e
Social pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná) e ainda a Dra. Mirela
Miró (Mestranda em Direito Econômico e Desenvolvimento pela Pontifícia
Universidade Católica do Paraná – PUC/PR), destacando ainda que a Aula
de Encerramento será ministrada pelo Secretário Adjunto do Ministério da
Economia, o Sr. Renato Fenili.
Fundamento Legal:
Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/1993. Súmula TCU nº
252, e PARECER JURÍDICO nº 080/2021 - PROJUR IGEPREV.
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Esta-
do do Pará Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática: - 09.128.1508.8887 -  Capacitação
de Agentes Públicos
Fonte de Recursos: - 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 260020 – Plano Interno (PI): 4120008887C
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Razão Social: INSTITUTO DE GOVERNANÇA E COMPLIANCE TREINAMEN-
TOS E GESTÃO LTDA, sediado na Avenida João Gualberto, 780, Alto da
Glória, Curitiba/PR, inscrito no CNPJ sob o nº 37.108.738/0001-87.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
Ordenador de despesa
IGEPREV
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2021
Número da Inexigibilidade: 21/2021
Processo: 2021/377491
Data: 23/04/2021
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 648535

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021
Data da Autorização: 23/04/2021.
Contratada: EDITORA FORUM LTDA – CNPJ: 41.769.803/0001-92
Valor Total: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
Objeto: A participação dos servidores da EGPA no “CURSO NOVA LEI DE
LICITAÇÃO”, promovido pela Empresa Editora FORUM, nos dias 04, 06, 11,
13, 18 e 20 de maio de 2021, das 13h às 17h (horário padrão de Brasília),
com carga horário total de 24h, de forma online.
Fundamento legal: Art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93.
Processo: 352436/2021.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 648228

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará –
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021, com o fundamento legal Art. 25, II,
c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93.
Belém, 23 de Abril de 2021.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 648231

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 053/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ E A ESCOLA DE
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Artemes Silva de Oliveira – Prefeito do
Município de IPIXUNA DO PARÁ/PA.

Protocolo: 648587